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5FORORD

FORORD

Vg1 Frisør, blomster, interiør og eksponeringsdesign (FBIE) er første 
del av din utdanning. Gjennom denne boka skal du altså lære om 
produktutvikling, design og produksjon som grunnlag for det yrket 

eller de yrkene du kan tenke deg i framtiden. Gjennom arbeidet med boka 
blir du også kjent med de yrkene du kan utdanne deg til når du nå har valgt 
Vg1 Frisør, blomster, interiør og eksponeringsdesign. Vg1 er starten på seks 
spennende og kreative yrker, så du kan virkelig glede deg til å bli bedre 
kjent med dem. Jo bedre du kjenner de forskjellige yrkesmulighetene, desto 
sikrere valg av Vg2 kan du gjøre når den tiden kommer.

Hvis du vet hva du vil bli, kan du alt nå vinkle mange av oppgavene mot 
dette yrket, og samtidig lærer du om de andre yrkene gjennom de andre 
elevenes arbeid. Dersom du ikke vet hva du skal bli, vil dette Vg1 hjelpe deg 
til å finne det ut, for her får du synliggjort hvilke veier du kan velge videre, 
og hva de forskjellige utdanningsveiene inneholder.

Takk til lærere og studenter ved OsloMet – storbyuniversitetet. En spesiell 
takk til Julia Bottolfsen, Kristine Skrøvseth Ralger og Gunn Elin Senning 
for bilder fra deres tverrfaglige utviklingsarbeider på OsloMet. Andre som 
har bidratt med bilder er lærere og lærlinger ved Blomsterdekoratørfagets 
opplæringskontor – BLOK, Torbjørn Åkesson, Finn Schjøll Event, elever 
og lærere ved Skedsmo videregående skole, Frisørenes Opp læringskontor 
i Buskerud og Josefsson Frisør. Stor takk også til våre medforfattere Aina 
Kristiansen, som har bidratt med tekst og lesing til frisørfaget og Elisabeth 
Haaland Sund, som har bidratt med illustrasjoner og tekst knyttet til bære
kraft, moter og trender.

Lykke til med skoleåret og et spennende valg av Vg1.

Oslo, i oktober 2021

Forfatterne
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OPPBYGNINGEN AV BOKA

Boka består av fire hoveddeler:

Del 1 handler om Yrkene du kan utdanne deg til

Yrkene presenteres kort gjennom beskrivelse av arbeidsoppgavene og hva 
du må kunne for å være fagarbeider, og hva du skal lære for å bli en god 
fagarbeider i det yrket du er interessert i. Hele læreplanen for program
fagene inngår, sånn at du kan se hva som forventes at du skal kunne etter 
dette året. Hva du skal lære i fellesfagene beskrives kort, sånn at du kan 
planlegge litt langsiktig og følge med på hvor mye du har lært og hva 
som står igjen til enhver tid. Du vil også finne forslag til hvordan du kan 
arbeide deg igjennom året og beskrivelse av arbeidsmåter og arbeidsopp
gaver i boka. 

Del 2 handler om Produktutvikling og produksjon

Produktutvikling og produksjon handler om hvordan du kan utvikle ideer, 
planlegge, begrunne, gjennomføre, vurdere kvaliteten på, dokumentere og 
lære av arbeid med produkter og tjenester. Arbeidet med produkter og tjen
ester bør i hovedsak knyttes til din yrkesinteresse, for at du skal bli så dyktig 
som mulig i løpet av Vg1. Det tar lang tid å lære et yrke godt. Derfor bør du 
øve mye for å utvikle nødvendige tekniske og sosiale ferdigheter, før du også 
bør trene på å jobbe raskt uten at det går ut over kvaliteten. Her er link til 
læreplanen, som ligger på utdanningsdirektoratets webside: https://www.
udir.no/lk20/DTH0101.

I denne delen av boka finner du beskrivelser av hva som påvirker dagens 
moter og trender. Kapittelet tar også opp hvordan produkter og uttrykk kan 
utvikles og skapes og hvordan ulike former og farger påvirker opplevelsen av 
et produkt og en komposisjon. Visualisering av ideer og arbeidsprosesser og 
dokumentasjon av eget arbeid og kompetanse inngår.
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Produksjon handler om materialer, teknikker, produkter og tjenester i 
yrkene i utdanningsprogrammet. Helse, miljø og sikkerhet, samt bærekraft i 
yrkene er sentralt. Kalkulering av priser og økonomisk drift i yrkene inngår 
i kapittelet.

Eksemplene og illustrasjonene i kapitlene er hentet fra forskjellige fagom råder, 
slik at bredden av de Vg2mulighetene du har, blir synliggjort hele veien.

Del 3 handler om Kommunikasjon, kunde og arbeidsliv

Her finner du beskrivelse av rettigheter og plikter i arbeidslivet og av yrkene 
du kan velge med Vg1 FBIE som grunnlag. Beskrivelse av hvordan et godt 
arbeids og læringsmiljø kan skapes og hvordan du kan bidra i dette arbei
det finner du også her. Du finner også ideer til hvordan du kan samarbeide 
med arbeidslivet for å lære det yrket du ønsker deg. 

Kapittelet inneholder også det du trenger å lære om kundekommunikasjon 
og salg i yrkene i FBIE. Analyse av kundens oppdrag og bestilling, kunde
service og håndtering av klager inngår. Eksponering av produkter og tjenes
ter og andre former for salgsfremmende aktiviteter mot ulike målgrupper i 
markeder inngår også.

Del 4 handler om Tverrfaglige helhetlige oppgaver

Her finner du oppgaver som får fram sammenhengen mellom program
fagene, og i noen av oppgavene skal du også jobbe med fellesfag som engelsk, 
naturfag eller matematikk. Mange av oppgavene er enkle og kan løses indivi
duelt tidlig i skoleåret, mens andre er mer sammensatt og skal løses i grupper 
i løpet av og mot slutten av skoleåret. Oppgavene har ulikt læringsfokus, og 
er tett knyttet sammen med det faglige innholdet i boka forøvrig. 

Det er meningen at du skal arbeide parallelt med innholdet i hovedkapitl  
ene i boka. Hvert hovedkapittel inneholder innledende øvinger i fagom
rådet og oppgaver som setter kunnskapene i sammenheng med din videre 
utdanning. Det er altså ikke meningen at du skal arbeide med kapitlet om 
produksjon først og kapitlet om visualisering til slutt. Det er likevel en 
naturlig framdrift i hvert av hovedkapitlene dersom du følger dem slik de er 
oppbygd. Hvis du ikke arbeider med innholdet i kapitlene i denne oppsatte 
rekkefølgen, kan du endre de læringsmålene i oppgavene som ikke passer til 
din framdrift, og legge til andre læringsmål som passer bedre. 
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Del 1
FØRSTE DEL AV 
DIN UTDANNING

Vg1 frisør, blomster, interiør og eksponering (FBIE) er begynnelsen på 
mange utdanninger og gir deg derfor muligheter til å arbeide med for
skjellige teknikker og materialer, alt etter hva du ønsker og har behov 

for i din utdan ning. Yrkene du kan utdanne deg til er: frisør, maskør og 
parykk maker, blomsterdekoratør, interiørkonsulent, eksponerings/utstil
lingsdesigner og profileringsdesigner. 

Du skal være med og bestemme innholdet i din utdanning. Det er viktig 
for å sikre at det du lærer passer til yrket du vil utdanne deg til eller er inter
essert i å finne ut mer om. Læreren legger forholdene til rette for at du skal 
kunne lære om teknikker og materialer, produktutvikling og produksjon 
innenfor læreplanens rammer, men du må selv bestemme hva og hvordan 
du vil lære. Du må gjøre valg underveis slik at du bidrar til å gi din utdan
ning et interessant og nyttig innhold med tanke på videre utdanning og din 
deltakelse i samfunns og yrkesliv.

Læreren veileder deg gjennom dette skoleåret, slik at du skal kunne arbeide 
med alle de målene som er fastsatt i læreplanen for felles programfag i Vg1 
FBIE og læreplanens overordnede del. Hva du konkret vil lære, og hvordan 
du vil arbeide med kompetansemålene, bestemmer du og klassen i sam
arbeid med lærerne deres. Du finner eksempler i boken på hvordan dette 
kan gjøres.

Fig. 1 – Komposisjon og design 
Julia Bottolfsen, Kristine Ralger 
og Gunn Elin Senning, Oslo-
Met. Sminkør: Anette Olsen.  
Foto: Stefan Borup.
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MÅL MED BOKA

Du skal utvikle grunnleggende yrkeskompetanse og tilegne deg kunn
skaper, ferdigheter og holdninger i fagene Produktutvikling og pro
duksjon (280 årstimer) og Kommunikasjon, kunde og arbeidsliv 

(197 årstimer) på en slik måte at året blir en verdifull begynnelse på din 
utdanning. 

Gjennom skolearbeidet skal du bli kjent med utdanninger og yrkene som 
begynner med Vg1 FBIE, slik at du kan gjøre et vel overveid valg av Vg2. 
Du skal kunne forklare sammenhengen mellom ditt valg av utdanning 
videre og nytteverdien av det du lærer i Vg1. Du skal lære å planlegge, 
begrunne, gjennomføre, vurdere kvalitet, dokumentere arbeidet på en hen
siktsmessig måte, reflektere rundt og oppsummere hva du har lært av ditt 
og dine medelevers arbeid. 

• Du skal utvikle deg som person og bli trygg på deg selv og dine syns
punkter, slik at du kan delta i diskusjoner og bidra i samarbeid med 
andre.

• Du skal utvikle din fantasi og lære å reflektere over hva du selv og 
andre bidrar med i forhold til det dere lærer. 

• Du skal lære hvordan du kan bidra til et godt arbeids og lærings
miljø i klassen/gruppen, lære å være kritisk på en positiv måte og å gi 
konstruktiv og meningsfull vurdering og tilbakemelding.

Dybdelæring

Dybdelæring er i henhold til overordnet del av læreplanen å lære noe så godt 
at du forstår sammenhenger og kan bruke det du har lært i nye situasjoner. 
Dybdelæring betyr gradvis å utvikle kunnskap og forståelse av fagspråk, 
metoder og sammenhenger i fag og mellom fagområder. Dybdelæring inne
bærer å reflektere over hva du lærer og at du kan bruke det du har lært på 
ulike måter i kjente og ukjente situasjoner, alene eller sammen med andre.
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Dybdelæring betyr for eksempel at du får fordype deg i det yrkesfaget du 
er interessert i, eller i deler av det, og at du får anledning til å bruke alle 
skolefagene for å lære deg et yrke. Det betyr for eksempel at du får knytte 
det du lærer til yrkesoppgaver i eget yrke og får bruke matematikkfaget 
sånn at det blir del av din yrkeskompetanse. Dersom du får sette søkelys på 
de delene av matematikkfaget som du trenger i ditt yrkesvalg, blir det del 
av din yrkeskompetanse. Matematikken kan da for eksempel handle om å 
beregne mengder, priser eller vinkler.

Interesser og motivasjon er grunnlaget for all læring, og dermed også avgjør
ende for hva du lærer. Gjennom å arbeide med temaer knyttet til det yrket 
du vil utdanne deg til eller er interessert i, vil du begynne å lære et yrke, 
samtidig som du lærer det du skal i henhold til læreplanen. Dybdelæring er 
viktig i yrkesopplæringen. Det betyr at du skal ha tid til å lære deg yrkes
oppgaver på ordentlig og til å fordype deg i noe du synes er spesielt spen
nende. Det betyr at du, dersom du har bestemt seg for hva du vil bli, kan 
arbeide med relevante yrkesoppgaver for ditt yrkesvalg. Det betyr også ide
elt sett at du kan bruke fellesfagene, matte, naturfag, engelsk og kropps
øving i yrkesoppgavene, sånn at de blir yrkesrettet for deg og del av din 
yrkeskompetanse. Da vil du kunne fordype deg i de delene av fellesfagene 
som er spesielt relevante for ditt yrkesvalg eller din yrkesinteresse. 

For at din utdanning skal bli god, er det viktig at du selv tar stilling til hva 
du vil lære ut fra hva du kan tenke deg av videre utdanning og senere yrke. 
Læreren organiserer og leder ditt arbeid, veileder og hjelper deg, men det er 
du som må velge hva du vil! Du skal i løpet av Vg1 FBIE lære deg å gjøre 
enkle faglige arbeider i selvvalgt yrke. 

Alle fagene, fellesfag, programfag og yrkesfaglig fordypning skal, ideelt sett, 
være redskaper for å lære det yrket du utdanner deg til. Du skal også etter 
hvert kunne ta stilling til hva du vil lære, dvs. at du skal lære å lage dine 
egne læringsmål og forklare hvorfor du vil lære akkurat det. Basert på hva 
du velger å arbeide med å lære i Vg1, skal du etter hvert også ha innflytelse 
på hva du vil ha tilbakemelding på fra lærere og medelever. Det vil si at 
du skal kunne være med å bestemme hva som skal vektlegges i vurdering 
av læringsarbeidet ditt og det du lærer. Du finner eksempler og veiledning 
underveis i boka for hvordan du etter hvert kan lære å ta ansvar for å velge 
innhold i utdanningen din.

Noe har departementet fastsatt at du skal lære uansett hvilket utdannings
program du går på, og noe har departementet fastsatt at du skal lære i Vg1 FBIE.  
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Det alle skal lære står i Overordnet del av læreplanen, og det alle elevene i 
Vg1 FBIE skal lære står i læreplanene for de forskjellige fagene. 

Disse to dokumentene – Læreplanens overordnede del, og Læreplan for Vg1 
FBIE – er bindende, dvs. at alle skolene i landet følger de samme planene. 
Planene er målstyrt, dvs. at de forteller hva du skal lære, men ikke hvordan 
du skal lære det eller hvilket yrke du skal relatere læringsarbeidet ditt til. 

Grovt sett kan vi si det slik:

• Arbeid med mål fra den overordnede læreplanen forbereder deg til 
samfunns og arbeidslivet generelt og det du trenger for å mestre 
privatliv ditt.

• Arbeid med mål i læreplanen for FBIE vil forberede deg til de faglige 
og sosiale utfordringene du møter i yrkene innenfor dette utdan
ningsprogrammet.

Valg du må ta underveis i arbeidet med boka

Vg1 FBIE er som nevnt begynnelsen på seks utdanninger og du må bidra 
aktivt for at det du lærer skal passe til det yrket du utdanner deg til eller er 
interessert i å lære mer om. Aktuelle spørsmål som du må besvare for å sikre 
at læringsarbeidet blir meningsfullt for deg og relevant for yrket eller yrkene 
du kan tenke deg, er blant annet:

• Hvilke yrker kan du velge etter de forskjellige utdanningene? 

• Tenk igjennom:

– Hva er dine spesielle interesser innenfor yrkene i utdanningspro
grammet?

– Er det spesielle ting du ønsker å lære? 

– Hvordan kan du, sammen med læreren og medelevene dine, tolke 
læreplanene slik at du får lært det du er spesielt interessert i?

– Hvor og hvordan kan du på best mulig måte lære det du ønsker å 
lære?

• Hva er innholdet i de forskjellige utdanningene du kan velge, og som 
begynner med Vg1 FBIE?

– Hva ønsker du å arbeide med etter endt utdanning? Hva ønsker 
du å bli?

– Hvilke Vg2kurs er det aktuelt for deg å velge etter Vg1? Even
tuelt: Hvilke kurs er det ikke aktuelt for deg å søke?

Disse spørsmålene er det viktig at du arbeider aktivt for å finne svar på. 
Svar ene vil være et verdifullt grunnlag for at du skal få glede og nytte av 
læringsarbeidet ditt dette året. Nytteverdien for senere yrke er ikke det 
eneste som teller. Det er like viktig at du synes arbeidet er spennende, at du 
får lære å arbeide sammen med andre og å stole på deg selv og dine egne 
valg. Det kan skape nødvendig motivasjon og lærelyst!

Fig. 2 – Brudearbeid.  
Foto: BLOK.
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Det går imidlertid fint an å kombinere det interessante med det som er 
nyttig, og det kan være en spennende utfordring for det samarbeidet du 
skal ha med medelever og lærere gjennom året. Lærerne kan vanskelig gjøre 
arbeidet ditt spennende dersom de ikke vet hva du har tenkt å gjøre fram
over, eller hvilke interesser du har. Du må derfor gjøre valg, ta initiativ og 
si hva du mener og ønsker, slik at læreren og også medelever kan veilede 
deg på en måte som gjør at arbeidet ditt blir verdifullt og nyttig for din vei 
videre etter Vg1.

Dersom du ikke vet hvilket yrke du ønsker å utdanne deg til, kan du legge 
vekt på å eliminere (velge bort) de yrkene som det er uaktuelt for deg å 
velge, slik at du etter hvert kan konsentrere deg om å finne fram til en 
aktuell vei videre. Jo tidligere du klarer å bestemme deg for én eller noen få 
alternative veier, desto mer nytte vil du kunne ha av den utdanningen du 
får på Vg1. Når du har gjort noen valg, kan du tilpasse arbeidet ditt på Vg1 
og dermed arbeide mer målrettet.

Du har begynt på en yrkesutdanning, og det er lagt opp slik at du skal til
passe arbeidet ditt til dine interesser og din videre utdanning. Det kan være 
vanskelig å velge allerede nå, derfor må du arbeide bevisst for å bli sikker 
på hva du skal velge. En måte du kan gjøre dette på, er å vinkle arbeidene 
dine mot ulike yrker. Samtidig som du da arbeider for å lære det som står i 
læreplanen, blir du også kjent med aktuelle yrker. 

Gjennom dine egne og dine medelevers arbeid skal du lære å se verdien av 
kreativitet i hverdagen i både yrkes og samfunnsliv. Kreativitet er viktig for 
utvikling både i arbeidslivet, samfunnet og for vårt personlige liv. Hvis alle 
alltid skal gjøre det samme som noen har gjort før, kommer vi ikke videre, 
men blir stående stille. Nye tanker og løsninger skaper spenning i hver
dagen vår, og gir glede. 

Yrkesutdanningen du har startet på vil stimulere deg til å lære det som sam
funns og yrkeslivet krever av deg. Det vil i praksis si at du gjennom å lære 
deg et yrkesfag eller et yrke samtidig skal lære deg å 

•  tenke og arbeide kreativt

•  arbeide selvstendig

•  samarbeide med andre

•  utvikle velbegrunnede meninger og uttrykke dem på en konstruktiv 
måte 

•  delta i debatter

•  lytte til og godta andres meninger og kulturer

•  tenke kritisk, begrunne, reflektere, drøfte og vurdere

•  ta miljøbevisste valg
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Læreplankode: FBI01-01

https://www.udir.no/lk20/FBI01-01

Læreplan i Vg1 frisør, blomster, interiør og 

eksponeringsdesign

Fastsatt som forskrift av Utdanningsdirektoratet 27. februar 2020 etter 
delegasjon i brev av 13. september 2013 fra Kunnskapsdepartementet med 
hjemmel i lov 17. juli 1998 nr. 61 om grunnskolen og den vidaregåande 
opplæringa (opplæringslova) § 3-4 første ledd. 

Gjelder fra 01.08.2020 

Overordnet del – verdier og prinsipper for
grunnopplæringen

Om overordnet del

Overordnet del – verdier og prinsipper for
grunnopplæringen er en del av læreplanverket, og den er
fastsatt ved kongelig resolusjon 1. september 2017 med
hjemmel i opplæringsloven § 1-5.
Overordnet del gjelder for grunnopplæringen i Norge. Grunnopplæringen består av
grunnskole og videregående opplæring. Den omfatter dermed den opplæringen barn og
ungdom får fra første klasse på barnetrinnet til og med studieforberedende og yrkesfaglige
utdanningsprogrammer i videregående opplæring, der deler av opplæringen foregår i bedrift
og arbeidsliv.

Overordnet del av læreplanverket utdyper verdigrunnlaget i opplæringslovens
formålsparagraf og de overordnede prinsippene for grunnopplæringen. Den består av denne
innledningen, gjengivelse av formålsparagrafen og tre kapitler: 1. Opplæringens
verdigrunnlag, 2. Prinsipper for læring, utvikling og danning og 3. Prinsipper for skolens
praksis. Læreplanene for fag beskriver fagenes innhold og mål. Overordnet del gir retning for
opplæringen i fag, og alle fag bidrar til å realisere opplæringens brede formål. Hele
læreplanverket er grunnlaget for opplæringen, og de ulike delene henger tett sammen og må
brukes sammen.

Den overordnede delen beskriver det grunnsynet som skal prege pedagogisk praksis i hele
grunnopplæringen. Den skal også ligge til grunn for samarbeidet mellom hjem og skole.
Overordnet del tydeliggjør skolens og lærebedriftens ansvar for danning og for utvikling av
kompetansen til alle deltakere i grunnopplæringen. Alle som arbeider i grunnopplæringen,
må la dette grunnsynet prege planleggingen, gjennomføringen og utviklingen av
opplæringen.

Hovedmålgruppen for overordnet del er alle som har et ansvar for opplæringen: lærere,
instruktører, assistenter, skoleledere, skoleeiere, andre yrkesgrupper i skolen og lærebedrifter.
Den overordnede delen gjelder opplæringen for elever, lærlinger, lærekandidater,

Side 1 av 18  

Individuelle læringsmål:  
det du arbeider for å lære  
i en bestemt periode.

 
Felles læringsmål:  
læringsmål som er felles for flere, 
kanskje for hele klassen .
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